<sup>94</sup> *Infra*, appendice documentaria, doc. 7. Al di fuori dell'area astigiana l'unico legato è quello a favore del monastero e della badessa di S. Maria di Belmonte, nel Canavese, cenobio fondato nel 1326 dal vescovo di Asti, Guido Valperga. È anche, sul piano religioso s'intende, l'unico legame concreto con la famiglia di primo letto, a cui probabilmente apparteneva la prima badessa scelta su consiglio del vescovo astigiano. Per Belmonte: *Cartario di Santa Maria di Belmonte e di San Tommaso di Buzano*, a cura di Giuseppe Frola, in *Cartari minori* (BSSS, 43), Pinerolo 1911, 2, pp. 91-93, doc. 22.

<sup>95</sup> A. TABARRONI, *Paupertas Christi et Apostolorum. L'ideale francescano in discussione (1322-1324)*, Roma 1990. R. LAMBERTINI, *La povertà pensata*, Modena 2000. Si veda ancora il volume collettaneo *Usure, compere e vendite. La scienza economica del XIII secolo: Pietro di Giovanni Olivi*, a cura di Amleto Spicciati, Paolo Vian e Giancarlo Andenna, Bergamo 1990, p. 97 sgg. Nell'estate del 1271, a Casale, Bonifacio Papone rimette i suoi *male ablata* nelle mani del prevosto di S. Evasio, Pietro Ermenghisio, che, assieme all'umiliato Guglielmo da Leventino e a Giovanni di Meoieto, provvederà alla loro restituzione "de voluntate et consilio guardiani fratrum Minorum de Casali" (*Le carte dello archivio capitolare di Casale* cit., p. 130, doc. 327). L'ordinario diocesano in età avignonese era ritenuto più che sufficiente per trattare per via giudiziale i casi di usura. Si veda per Casale ASTO, Corte, Paesi, Paesi per A e B, Casale, m. 18, doc. 5 ("Liber sapientum comunis Casalis factus et compilatus tempore regiminis nobilis et egregii viri domini Garvagii de Becharia potestatis Casalis M<sup>o</sup>CCCLXXXIII<sup>o</sup>"), f. 6r: "Convocato et congregato consilio XVI sapientum, in domibus comunis Casalis, de mandato suprascripti domini locumtenentis pro infrascriptis negociis ordinandis. Primo ordinaverunt et providerunt secundum bayliam eis per generale consilium attributam ad requisicionem Iohannis Ferraguata et Iordani de Robino sindici dicti comunis Casalis, specialiter deputatorum ad exigendum averis comunis quod fuit distortum a quibusdam usurariis ab ipso comune et ut dicti sindici recuperare possint nomine dicti comunis quantitatem pecuniarum illicite receptorum ab ipso comuni quod mittantur Conradus Bazanus et Roffinotus Panis pro ambaxiatoribus dicti comunis ad venerabilem religiosum dominum vicarium domini episcopi Vercellensis in Messorano ad impetrandum unum auditorem sive ius dicentem in Casale qui administreret iustitiam dicto comuni de dictis quantitibus solutus per dictum comune propter usurariam pravitatem et quod clavarius dicti comunis recuperet pecuniam dicte ambaxiate expensis dicti comunis, de quibus omnibus facto partito per suprascriptum dominum vicarium, sic prout scriptum est, suprascriptis XVI sapientibus placuit nemine discrepante".

<sup>96</sup> In modo particolare per il pensiero di Alessandro Bonini e per la *Summa Astesana*, cfr. G. CECCARELLI, *Il gioco nella riflessione dei teologi di area piemontese. Da Alessandro da Alessandria ad Angelo da Chivasso*, in *Giochi e giocattoli nel medioevo piemontese e ligure* (Fra etnologia e storia, 5), a cura di Rinaldo Comba e Riccardo Rao, Rocca de' Baldi 2005, pp. 108-116.

re<sup>97</sup>. Là dove la casualità dei frustoli archivistici rimastici ci presenta un mondo in cui gli ordini Mendicanti è come se non ci fossero per mancanza di citazioni esplicite, non dobbiamo necessariamente pensare che quella società nel suo complesso si comportasse come se loro non ci fossero veramente stati: si consideri soltanto l'attività di questua (e predicazione) nelle campagne priva di ogni rilevanza scritta, a cui dovette rispondere con carità cristiana più di un testatore senza per questo ribadirlo o evocarlo poi nel testamento, per non contare quanti il testamento non sentivano proprio il bisogno di farlo perché non disponevano di nulla o disponevano di troppo poco, ovvero perché si affidavano alla consuetudine locale. È quindi gioco forza che soprattutto i vertici di quella società escano dal cono d'ombra e si presentino sotto una luce documentaria in cui possiamo coglierli nel loro rapporto privilegiato con gli ordini Mendicanti. La rilevanza sociale dei soggetti coinvolti moltiplica la possibilità di una menzione documentaria, soprattutto per gli atti aventi una certa consistenza patrimoniale. I comportamenti elitari hanno peraltro un forte influsso sulla sensibilità diffusa anche di chi non può porli in essere, anche da parte di chi ne è solo spettatore.

L'elezione di sepoltura "aput ecclesiam fratrum Minorum de Montecalvo" dove erano solite essere inumate le donne della casata di Frinco, pone Brunetta genericamente in sintonia con le inclinazioni religiose della sua famiglia d'origine ma soprattutto, nel caso specifico, in continuità con una tradizione già radicata nella famiglia acquisita dei Frinco che si era riservata una sepoltura privilegiata all'interno della chiesa conventuale in tempi non recenti e, verisimilmente, nella seconda metà del secolo XIII quando tale pratica ini-

---

<sup>97</sup> Biblioteca Reale, Torino, Archivio Scarampi-Tizzoni, doc. 81, protocollo del notaio Francesco Salato, f. 132v: "Die XVIII, mensis novembris (1340). In presencia nobili viri domini Thome Scarampi, domini Camini et testium infrascriptorum, videlicet Ardicionis de Sancto Mauricio de Yporregia et Martini de Brayda de Montilio. In castro Camini, ibique Ogerius Spealta de Pontesturia, tactis scripturis, iuravit corporaliter in manibus mei notarii infrascripti ac promixit ipsi domino Thome quod non ludet nec ludi faciet ad aliquod ludum taxillorum seu dacionum in toto tempore sue vite, ubi possit de suo aliquid perdere vel lucrum de alieno et cetera. *Carta sicut Ogerius Spealta iuravit non ludere*". Per la mancata sanzione e il rinvio a un obbligo esclusivamente morale e di coscienza (non privo di risvolti pratici per la reputazione dell'inadempiante) la *promissio de non ludendo* monferrina appare una forma contrattuale consolidata, cfr. G. ORTALLI, *Siena 1228. Un caso precoce di contratto notarile di astensione dal gioco*, in "Ludica, annali di storia e civiltà del gioco", 10 (2004), pp. 197-198. Per la precocità dei casi genovesi vedi però ora E. BASSO, *Gioco e giochi a Genova tra Medioevo ed Età Moderna*, in *Giochi e giocattoli nel medioevo* cit., p. 80. Sull'interesse del marchese e dei suoi castellani per il controllo degli appalti del gioco d'azzardo (Doc. ult. cit., f. 110v-111r): "Eodem die et loco (11 settembre 1339), presentibus testibus domino Iohanne Dacho de Incissa castellano Camini et Pagano Atastagua de Grazano. Ibique dominus Thomas Scarampus dominus Camini et castellanus Pontisturie dedit, vendidit et tradidit domino Guillelmo de Monteregio, Conrado Calegario et Iacobo fornaxerio dicto Scacho, omnibus de Pontesturia et Florio filio condam Taurini de Ronchauza habitatori Pontisturie, pro se suisque sociis (et) recipientibus quos associare voluerint, basçacias et ludum basçaciarum nundinarum sancti Michaelis proxime venientis, loci Pontisturie. Ita quod ipsas basçacias et ludum tenere possint et teneri facere per quos voluerunt per dies XV ante festum sancti Michaelis proxime et per XV dies post ipsum festum. Tali modo quod predicti dominus Guillelmus, Conradus, Iacobus et Florius ac socii et quilibet licenciam dederint seu concesserint predicti sive aliquis predictorum, possint basçacias tenere et ibi ludere et facere ludi volentibus ludere sine contradicione domini marchionis, ipsius domini Thome et cuiuslibet alterius persone. Pro qua vendicione dictus dominus Thomas confessus fuit et contentus se habuisse et recepisse a predictis domino Guillelmo, Conrado, Iacobo et Florio florenos XIII de Florencia / f. 111r/ pro vero et iusto precio ipsarum basçaciarum et ludi. Renunciantes omni exceptioni dicti precii non habiti et recepti et spei receptionis et numerationis facere et omni alii exceptioni et iuri. Quas basçacias et ludus basçaciarum ipse dominus Thomas promixit et per stipulationem convenit dictis domino Guillelmo, Conrado, Iacobo et Florio ac sociis defendere et manutenere contra quancumque personam et personas ac per pactum cridari facere in Pontesturia quod aliqua persona non debeat tenere basçacias in dictis nundinis nisi predicti emptores et socii et illi quibus licenciam dederint nec ludere ad alias basçacias sub pena librarum X de nocte et solidorum LX de die pro quolibet contrafaciente et qualibet vice solvendum domino castellano, de qua pena predicti dominus Guillelmus, Conradus, Iacobus et Florius ac socii habeant et habere debeant terciam partem. Item reficere et restituere predictis omnia et singula dampna expensarum et interesse pro quibus omnibus et singulis firmiter atendero, obligavit ipsis emptoribus omnia sua bona habita et habenda. Et inde per me notarium infrascriptum iusserunt duo eiusdem tenoris fieri publica instrumenta. *Carta domini Thome Scarampi, Guillelmi de Monteregio et sociorum*".